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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Kompozīcijas vispārējie paņēmieni un pamatprincipi - simetrija, asimetrija, ritms, kontrasts,
analoģija, krāsas, faktūras, materiāli u.c. Mākslinieciskās kompozīcijas nozīme vizuālo mākslu un
telpveides radošajā procesā un mākslas darba psihoemocionālajā izteiksmē.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

1. Iegūt zināšanas par arhitektūras kompozīcijas pamatjēdzieniem, principiem un formveides
paņēmieniem;
2. Apgūt prasmi veidot mākslinieciski pārliecinošas un izteiksmīgas arhitektoniskas kompozīcijas,
apzināti lietojot formveides pamatprincipus un paņēmienus;
3. Apgūt spēju turpmāk lietot šīs zināšanas un prasmes arhitektūras projektēšanas nodarbībās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1.”Dialogs ar materiālu” - telpiska forma brīvi izvēlētā materiālā, mērogs un izmērs nav
reglamentēti;
2.Telpiska kompozīcija, kurā jāizmanto ritms, kontrasts vai analoģija. Dota nosacīta vides
situācija. Makets uz 30x30 cm lielas pamatnes, cilvēks kā mēroga elements;
3.Telpas kompozīcija. Dota 25m² liela telpa, kurā jāatrisina „telpa – vieta” vienam cilvēkam.
Makets M 1:25.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmeta apguvei 1. studiju semestrī nav nepieciešamas priekšzināšanas, bet pakāpeniski
jāizmanto zināšanas, kuras paralēli arhitektūras kompozīcijai jāapgūst mācību priekšmetos
Arhitektūras projektēšana, Tēlotāja ģeometrija un Zīmēšana I.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas
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Ievads. Kompozīcija kā mākslinieciskās jaunrades daļa, tās saturs un būtība 6 6 0 0

Uztveres pamatprincipi un formas struktūra 2 2 0 0

Kompozīcijas pamatprincipi. Ritms. Analoģija.  Kontrasts 2 2 0 0

Formas uzbūves un vizuālie elementi. Punktveida, lineārie un plaknes elementi 2 2 0 0

Ģeometriskās pirmformas. Formu atvasināšana. Dalījuma un salikuma paņēmieni 2 2 0 0

Apjoms, formu sajūgumi. Vienkāršas un saliktas apjoma formas 2 2 0 0

Formas izteiksmes principi. Vizuālā dinamika, piesātinājums, iluzoritāte, mērogs 2 2 0 0

Formas daļu un veselā samērība, formas proporcijas. Klasiskā proporcionēšana 2 2 0 0

Telpa. Arhitektoniskās telpas tipi, telpas īpašības, telpas uztveres nosacījumi 6 6 0 0

Materiāli arhitektūrā, to uztvere, tehniskās un dekoratīvās īpašības 4 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Tektonika.Tektoniskās sistēmas, to vispārējais raksturojums. Velves, karkasi u.c. 8 8 0 0

Krāsa, tās uztvere un psihofizioloģiskā iedarbe. Krāsu salikumi 2 2 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēja atpazīt un definēt arhitektūras kompozīcijas pamataspektus, kā arī galvenos formveides
principus un paņēmienus

Praktiskais darbs semestra laikā.  Vērtēšanas
kritēriji: darba atbilstība uzdotajai tēmai,
kompozīcijas principiem, paņēmieniem un
sakarībām

Spēja izprast kompozīcijas likumu būtību, to savstarpējo mijiedarbību un izpausmi arhitektūrā, kā
arī spēt ieraudzīt to izpausmi cilvēka psihofizioloģiskās uztveres procesā

Praktiskais darbs semestra laikā. Vērtēšanas
kritēriji: darba mākslinieciskā kvalitāte,
izteiksmība, mākslinieciskās idejas
uztveramība un oriģinalitāte

Spēja izmantot arhitektūras formveides un ekspresivitātes pamatprincipus mākslinieciski un tehniski
augstvērtīgu arhitektonisku apjomu un telpisku kompozīciju veidošanā

Gala pārbaudījums – eksāmens. Novērtējums
tiek veikts 10 baļļu sistēmā

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Regulāra darbu iesniegšana. Patstavīgie darbi/majas darbi 20

Studiju projekta risinājumu oriģinalitāte, novitāte 30

Studiju projekta grafiska kvalitate, atbilstība uzdevuma prasībām 30

Semestra projekta prezentācija - eksāmens 20

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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